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Tiivistelmä 
Taiteen kandidaatin opinnäytetutkielmani koostuu kirjallisesta ja produktiivisesta osasta.  
Opinnäytetutkielmani kirjallinen osuus käsittelee ympäristön määritelmää, sekä avaa ympäristön 
käsitettä neljän erilaisen lähestymistavan kautta. Tutkielmassa käsiteltävät lähestymistavat ovat yk-
silökeskeinen ympäristökäsitys, luonnontieteellinen ympäristökäsitys, yhteiskuntatieteellinen ym-
päristökäsitys ja posthumanistinen ympäristökäsitys.  Käsitteiden tarkasteleminen osana tutkiel-
maa auttavat hahmottamaan sitä, kuinka monin eri tavoin ympäristöä voidaan tutkia. Erilaiset lä-
hestymistavat auttavat myös ymmärtämään sitä missä määrin yksilö kokee olevansa osa luontoa ja 
ympäristöään. Tutkielmassa käsittelen myös länsimaisen luontokäsityksen historiaa ja suomalaisen 
ympäristökäsityksen mielikuvia ja ympäristösuhteen muodostumista.  Avaan myös hieman taide-
perustaista ympäristökasvatuksen tehtävää tehdä ympäristöön liittyviä ilmiöitä ymmärrettäväksi, 
näkyviksi ja kriittisesti arvioitaviksi. 
 
Produktiivisessa osassa tutkin taideperustaisen tutkimuksen kautta kolmea toisistaan maatieteelli-
sesti eroavaa paikkaa Helsingissä. Tutkimuksen avulla pyrin etsimään vastauksia siihen, miten toi-
sistaan erilaisissa ympäristöissä havainnoiminen vaikuttaa henkilökohtaisen ja tutkittavan ympä-
ristön suhteeseen ja sen muodostumiseen, sekä siihen mitä tuntemuksia toisistaan maantieteelli-
sesti eroavat paikat minussa herättää. Tutkimuskohteiksi valitsin Helsingin Hernesaaren, Kampin 
ympäristön sekä Pihlajamäessä sijaitsevan Patterimäen puiston, joissa suoritin tutkimusretkiksi ni-
meämiä tutkimuksia joulukuun 2021 ja maaliskuun 2022 välisenä aikana. Tutkimusretkien aikana 
havainnoin ympäristöäni kokemuksen, muistikirjan ja kamerallani dokumentoiden, joiden avulla 
työstin tutkittavaan ympäristöön perustuvia teoksia. 
Avainsanat  havainto, ympäristökasvatus, ympäristö, taidekasvatus,  
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1. Johdanto 

 

 

On keskipäivä ja pakkasta -12 astetta. Tunnen kuinka pakkanen ja 

tuuli pureutuu kehooni.  Ihoni tuntuu kuivalta ja kovalta kylmän 

takia. Paikka tuntuu autiolta. On vain kiviä. Kiviä joka puolella. Alue 

elää jonkinlaisessa välitilassa. Iso aidattu alue. Tuntuu kuin kulkisin 

Antarktiksella tai kuun pinnalla… Tuuli puhaltaa. Se pitää huilumaista 

vihellystä osuessaan verkkoaitoihin.  Kaukana aurinko paistaa 

hopeista valoa… (Ote tutkimusretkien muistikirjasta) 

 

Ympäristön tutkiminen ja havainnointi on kiinnostanut minua koko 

elämäni ajan. Lapsuudesta aikuisuuden päiviin asti olen tutkinut lähi- 

ja elinympäristöäni ja siellä tapahtuvia ilmiöitä seikkailemalla, 

lenkkeilemällä tai kävelemällä. Lähiympäristön tutkiminen on ollut 

mielekästä ajanvietettä, joka on antanut innoitusta niin henkiselle 

hyvinvoinnille, kuin myös taiteelliseen työskentelyyn. Nykyään 

luonnon ja ympäristön tutkiminen ja dokumentoiminen on 

taiteellisen työni ja ajattelun alkulähde ja inspiraatio. 

 

Vasta muutaman vuoden Helsingissä asuneena olen päässyt 

tutustumaan Helsingin monimuotoiseen kaupunkiympäristöön ja 

sen erilaisiin luonnonympäristöihin. Ennen muuttoani Helsinkiin 

Helsingin erilaiset maantieteelliset alueet ovat olleet minulle 

lähestulkoon tuntemattomia, joten lapsenomainen innostus ja 

kiinnostus paikkojen tutkimiseen on ollut suurta. 

Kandidaatintutkielmaa suunnitellessa päätin käyttää hyväkseni 

erilaisia tutkimisen keinoja ja välineitä, joita taidekoulutus on minulle 

antanut ja päätin ottaa selvää siitä, miten havainto 

tutkimusmenetelmänä vaikuttaa minun henkilökohtaiseen ja 

tutkittavan ympäristön suhteeseen. Tutkielman aikana etsin myös 

vastauksia siihen mitä toisistaan maantieteellisesti erilaiset paikat 

minussa herättää. Tutkimuskohteiksi valitsin kolme erilaista paikkaa 

Helsingissä, jotka kuuluvat omaan elinympäristööni.  

 

Tässä kandidaatinopinnäytetutkielmassa tarkastelen ympäristön 

määritelmää sekä avaan ympäristön käsitettä neljän eri  

lähestymistavan kautta. Tutkielmassa käyn läpi länsimaisen 

luontokäsityksen historiaa ja suomalaisten ympäristönäkemystä ja 

suhdetta luontoon. Avaan myös taide- ja taideperustaista 

ympäristökasvatusta oman havainnoinnin ja ympäristön eri 

näkökulmien ymmärtämisen välineenä. Tutkielman loppuosassa 
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esittelen tutkielmani produktiivisen osuuden, jonka tein Helsingin 

Hernesaaressa, Patterimäen puistossa Pitäjänmäellä sekä Helsingin 

keskustan alueella Kampissa. Näissä paikoissa toteutin havainnon 

avulla erilaisia tutkimusretkiksi nimeämiä tutkimuksia, jossa 

erilaisten ilmiöiden ja kokemusten havainnointi dokumentoinnin 

avulla nousi tutkimuksen punaiseksi langaksi.  Siellä ja täällä, läsnä 

kaikkialla on havainnon avulla suoritettu tutkimusmatka omaan 

lähiympäristöön ja oman toiminnan ymmärtämiseen osana luonnon 

kiertokulkua. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ympäristö 

 

Mitä ympäristö oikeastaan tarkoittaa ja miten se määritellään? 

Tilastokeskuksen (Ympäristö, 2021) määritelmän mukaan ympäristö 

käsitteellistetään seuraavanlaisesti: Ympäristö-käsitteellä 

tarkoitetaan niitä fyysisiä, sosiaalisia ja kulttuuritekijöitä, jotka 

kuuluvat luontoon tai rakennettuun ympäristöön ja joiden kanssa 

ihminen on vuorovaikutuksessa. Ympäristö nähdään ennen kaikkea 

ihmisen elinympäristönä, jonka tilaan ja laatuun ihmisen toiminta 

vaikuttaa myönteisesti tai kielteisesti. Kielitoimiston sanakirja  

(Ympäristö, 2021) antaa ympäristölle viisi määritelmää: 

 

1. Jotakin ympäröivä alue, esimerkiksi talon ympäristö, lähiympäristö 

 

2. Ihmistä ympäröivä luonto, jonka kanssa ihminen on 

vuorovaikutuksessa, esimerkiksi ilmakehä, maaperä, vesistöt)  

 

3. (kulttuuri-, yhteiskunta-, asumis-, työskentely- tms.) olot, joissa 

ihminen elää; miljöö; myös eläimen t. kasvin elin- t. Kasvupaikoista. 

Esimerkiksi rauhallinen ja viihtyisä ympäristö, kotoinen tai vieras 

ympäristö… 
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4. Lähistön t. saman yhteisön ihmiset; muut ihmiset. Esimerkiksi saa 

vaikutteita ympäristöstään tai on vaarallinen ympäristölleen. 

 

5. Tietojenkäsittelyssä käytettävien laitteiden ja ohjelmien 

kokonaisuudesta. 

 

Kotimaisten kielten keskuksen mukaan ympäristö sanan etymologia 

oletetaan pohjautuvan germaanisesta kielestä, jonka alkumuotona 

oletetaan olleen sana umbi. Historian saatossa sana on rantautunut 

Suomeen. Suomessa sanan pohjana on adverbi ympäri (Ympäristö, 

2021).  

 

Ympäristöstä puhutaan Sitran julkaisussa (Haverinen ym., 2021) 

kokonaisuutena, joka koostuu ihmisen elinehtoja määräävistä 

tekijöistä. Samassa julkaisussa Pihla Soinnunmaa kiteyttää asian 

kansankielellä näin ”ympäristö ” on jotakin, joka vaikuttaa minuun ja 

jonka voi ainakin halutessaan nähdä itsensä ulkopuolisena, tai itseä 

ympäröivänä”.  

 

Käsitteenä ympäristö on erittäin monimuotoinen ja taipuu moneen 

käyttötarkoitukseen. Sillä voidaan tarkoittaa ekologista ympäristöä 

eli luontoa, ihmisen rakentamaa ympäristöä ja sosiaalista 

ympäristöä, jossa ihmiset ovat vuorovaikutuksessa toistensa kanssa. 

Nykyään puhutaan myös virtuaalisista ja digitaalisista ympäristöistä 

(Cantell ym., 2020). 

 

Ympäristön erilaiset tulkinnat ovat tärkeitä ympäristökasvatuksessa. 

Tämän lisäksi on hyvä hahmottaa, kuinka eri tieteenaloilla 

ympäristöä lähestytään hyvin erilaisista tulokulmista. 

Esittelen seuraavassa kappaleessa neljä erilaista lähestymistapaa 

ympäristön tutkimiseen, joita käsitellään Ympäristökasvatus – 

Kestävän tulevaisuuden käsikirjassa ja Sitran 2021 vuonna 

julkaisemassa julkaisussa Ihminen osana elonkirjoa.  Erilaisten 

lähestymistapojen käsitteellistäminen auttaa ymmärtämään sitä 

missä määrin yksilö kokee olevansa osa luontoa ja ympäristöään.  

 

Yksilökeskeisessä ympäristökäsityksessä ihminen katsotaan olevan 

ympäristönsä keskipiste, Tässä ajattelutavassa tarkastelun kohteena 

on yksilön henkilökohtainen elämismaailma ja eletty ympäristö, jossa 

merkitys syntyy yksilön ajatusten, tunteiden, kokemusten ja 

toiminnan kautta.  

Esimerkiksi (Cantell ym., 2020) kirjoittaa, että  suomalaisessa 

ympäristöpsykologiassa on tutkittu paljon sitä, millainen ympäristö 
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on yksilölle hyväksi. Kuitenkin on tärkeää muistaa, että samassa 

fyysisessä ympäristössä elävät ihmiset eivät välttämättä koe 

ympäristöään samalla tavalla.  Yksilökeskeisen ympäristökäsityksen 

etuna on kiinnittää huomio yksilön henkilökohtaiseen elämään, 

arvoihin, ympäristöasenteisiin ja tunteisiin erilaisia ympäristöjä 

kohtaan yksilön elämän aikana. Esimerkiksi lapsuuden kokemuksilla 

on suuri merkitys siihen, miten suhtaudumme erilaisiin 

ympäristöihin aikuisena.  

 

Luonnontieteellisen ympäristökäsityksen mukaan ympäristöä 

tutkitaan objektiivisesti. Yksilö havainnoi ja tutkii ympäristöään 

etäisyyden päästä ilman, että vaikuttaa siihen itse. Tällöin ympäristö 

ja sitä tarkasteleva yksilö pysyvät toisistaan erillään. Tämän 

ajattelutavan mukaan ympäristö nähdään ihmisestä irrallisena 

kokonaisuutena. Esimerkiksi monet luonnontieteelliset tutkimukset 

suuntautuvat ympäristöön tällaisella tavalla. Objektiivisuuteen 

nojautuva tiedon kerääminen ympäristöstä tuottaa tärkeää 

informaatiota esimerkiksi ympäristökriisin ymmärtämiseen ja sen 

torjuntaan. Tämän ajattelutavan mukaan ihmisen henkilökohtaiset 

ympäristöön liittämät merkitykset ja tulkinnat jätetään tietoisesti 

tarkastelun ulkopuolelle. 

 

Yhteiskuntatieteellisessä ympäristökäsityksessä ympäristöä 

tutkitaan ihmisen toiminnan ja sen tuomien vaikutusten, kuten 

ympäristövaikutusten kautta. Ympäristöongelmat ja ympäristön tila, 

sekä kulttuurin ja yhteiskunnan suhde ekologiseen ympäristöön ovat 

keskeisiä sisältöjä yhteiskuntatieteellisessä ympäristötutkimuksessa. 

Ympäristöön liittyvä keskustelu ja sen politisoituminen, ihmisten 

ympäristöherätys sekä eri ihmisryhmien väliset intressiristiriidat ovat 

vaikuttaneet yhteiskuntatieteellisen ympäristötutkimuksen syntyyn. 

Yhteiskunnalliset, kulttuuriset ja monitieteiset tulokulmat 

ympäristötutkimuksessa ovat tärkeä ottaa huomioon, sillä ne 

avaavat tärkeitä näkökulmia, joiden avulla voidaan tutkia 

monimutkaisia ja ongelmallisia ilmiöitä tarpeeksi monipuolisesti.  

 

Viimeinen lähestymistapa posthumanistinen ympäristökäsitys 

hahmottaa ihmisen ja ympäristön välistä suhdetta. Posthumanismi 

viittaa humanismin jälkeiseen aikaan. Tämän lähestymistavan 

mukaan ihmistä ei nähdä erillään muusta maailmasta vaan yhtenä 

luontokappaleena muiden eliöiden ja eläinlajien joukossa. Tässä 

ajattelutavassa ihmiskeskeistä ajattelutapaa pyritään purkamaan. 

Posthumanistisessa ajattelutavassa inhimillisen ja ei-inhimillisen raja 

ei ole oleellinen vaan oleellista on niiden kietouma ja niiden 

keskinäinen vuorovaikutus. Tällöin inhimillisen ja ei-inhimillisen raja 
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häviää luoden uusia tapoja suhtautua maailmassa olemiseen ja sen 

ymmärtämiseen. Keskeistä on se, ettei ihmistä pidetä kaiken 

mittana.  

 

Edellä esitellyt neljä erilaista lähestymistapaa havainnollistaa sitä, 

kuinka monin eri tavoin ympäristöä voidaan tutkia. Jokaista näistä 

lähestymistavoista voidaan soveltaa myös ympäristökasvatuksessa.  

  

2.1 Länsimaisen luontokäsityksen historia ja suomalaisen 
ympäristökäsityksen mielikuvat pähkinänkuoressa 
 

Sitran (2021) julkaisu tarjoaa lyhyen katsauksen länsimaisen luonnon 

luontokäsityksen historiaan ja siihen kuinka erilaiset ihmiskäsitykset 

ovat muokanneet historian saatossa tapaamme suhtautua luontoon 

ja ympäristöön.  Antiikin aikana ihminen käsitettiin osaksi luonnon 

suurta kaiken kattavaa järjestystä. Tuolloin ihmisen tavoitteisiin 

kuului samaistuminen luonnon harmoniaan, jonka luonnonlakien 

alaisuudessa kaikki maailmassa elivät. Ajan kuluessa ja kristinuskon 

vakiinnuttaessaan paikkaansa länsimaissa valtauskontona luonto 

nähtiin ennen kaikkea Jumalan järjestelmänä ja luomistyön 

tuloksena. Uuden ajan kynnyksellä tieteellisen vallankumouksen ja 

mekanistisen maailmankuvan myötä ihmisen luontosuhde muuttui 

edelleen. Tällöin ihminen alettiin nähdä luonnosta erillisenä, 

hallitsevana tekijänä, joka vapautti ihmisen käyttämään luontoa 

tarpeidensa ja halujensa mukaan. Tämä pohjaa nykyistä 

ajatteluamme. Esimerkiksi nykyisen talouden rakenteet näkevät 

luonnon lähinnä ihmisten tarpeiden ja hyödykkeiden tarjoajana sekä 

resurssina, joka antaa yksilölle, yhteisöille ja yhteiskunnalle 

taloudellista arvoa. Yhteys luontoon on hämärtynyt.  Luonto ja 

ympäristö nähdään pääosin vain ihmistoiminnan kohteena. Yksi 

tapa, jolla ihmistä on länsimaalaisessa kulttuurissa toistuvasti 

määritelty, on dualistinen eronteko ihmisen ja muun luonnon ja 

eläinkunnan välille. Tällöin ihminen nähdään luonnosta tai 

eläinkunnasta laadullisesti erillisenä ja hierarkkisesti korkeampana 

olentona (Haverinen ym., 2021). Dualistiselle ihmiskäsitykselle 

vastakkainen tapa on nähdä ihminen osana luontoa ja sen 

eläinkuntaa. Yhtenä evoluution muovaamana eläinlajina muiden 

joukossa.   

 

Historian saatossa asenteemme ja näkökulmamme luontoa ja 

ympäristöä kohtaan ovat muuttuneet radikaalisti, jonka seurauksena 

ihmisen toiminta ympäristöään kohtaan on kyseenalaistettu. 

Esimerkkinä 1960-luvulla voimakkaasti kasvanut huoli ympäristön 

tilasta sai ihmiset heräämään siihen, että ympäristöstä on pidettävä 
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huolta. Biologi Rachel Carlsonin vuonna 1962 julkaisemaa kirjaa 

Silent Spring pidetään maailmanlaajuisen ympäristöliikkeen 

panevana alkuvoimana. Silent Spring -kirjassa Rachel Carlson 

dokumentoi torjunta-aineiden vaikutuksia ekosysteemeihin. Kirjan 

nimi viittaa kasvinsuojeluaineen aiheuttamiin lintujen kuolemiin – 

kevääseen, jolloin linnut eivät enää laulaneet. Myös lukuisat 

yhteiskunnalliset tapahtumat, katastrofit ja onnettomuudet ovat 

vaikuttaneet ihmisten ympäristöheräämiseen (Cantell ym., 2020). 

Voikin todeta, että nykypäivän ympäristöongelmat ovat nostaneet 

ympäristöstä käytävää keskustelua enemmän esille, mikä on 

vaikuttanut yhä suuremmin ihmisten ympäristöheräämiseen. 

Ihmisen tuottamista ympäristöongelmista on tullut arkipäivää, 

joiden todellisuutta vastaan joudumme taistelemaan sukupolvesta 

riippumatta.  

 

Suomen historian aikana suomalaisten ympäristönäkemystä ja 

suhdetta luontoon on rakennettu erilaisten mielikuvien mukaan. 

Näitä mielikuvia tuotettiin aikoinaan tietoisesti monien kulttuurin 

tuotteiden, kuten maisemamaalausten ja kaunokirjallisuuden avulla, 

joita on toisinnettu yhä uudelleen (Cantell ym., 2020). Näissä 

kulttuurin tuotteissa suomalainen luonnonmaisema kuvattiin 

maaseudun, jylhien metsien ja järvien kautta. Tämä ei ole ihme sillä 

Suomi säilyi pitkään alkutuotantovaltaisena yhteiskuntana. Tämän 

vuoksi monien suomalaisten juuret ovatkin maaseudulla. Vasta 

toisen maailmansodan jälkeen Suomen teollistuminen kiihtyi ja 

1960-70-luvuilla monet ihmiset muuttivat kaupunkeihin työn ja 

paremman elämän toivossa (Cantell ym., 2020). Nykypäivään 

tultaessa Suomi ja suomalaisten elämä on muuttunut ja muuttuu 

yhä. Kaupunki on yhä useamman suomalaisen arkiympäristö ja 

elinalue.  Tämä on vaikuttanut myös ympäristönäkemykseemme, 

mielikuviimme ja asenteisiimme ympäristöä ja luontoa kohtaan.  

 

Menneisyydellä ja kulttuurin tuotteilla on oma arvonsa 

ympäristösuhteen kehityksessä ja suomalaisessa historiassa, mutta 

tärkeää on myös pysähtyä miettimään sitä, mikä tekee 

tämänhetkisestä ympäristöstä ja henkilökohtaisista 

ympäristökokemuksista merkityksellistä ja arvokasta. 

Tulevaisuudessa kasvattajien tulee olla tarkkoja siitä, että ne 

ympäristökokemukset, joita itse on lapsuudessa kokenut, eivät 

välttämättä heijasta sitä mitä esimerkiksi nykyiset lapset ja nuoret 

pitävät tärkeinä ja merkityksellisinä.  

 

Merkityksellisiä kokemuksia löytyy myös kaupungista, joutomailta tai 

moottoriteiden välissä kohoavista metsäisistä saarekkeista. 
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Esimerkiksi Iivanainen (2001) kirjoittaa, että  ”vaarana on, että 

huomio kiinnitetään vain siihen luontoon, joka on visuaalisesti 

mielenkiintoinen”. Tällöin arvotamme erilaisia ympäristöjä 

keskenään, joka voi näkyä esimerkiksi siinä mitä ympäristöjä 

suojellaan ja mitä ei. Iivanainen (2021) jatkaa ”epämääräinen 

joutomaa voi olla jopa tavallista metsäluontoa arvostetumpi”.  

Opitut mielikuvat ympäristöstä on hyvä kritisoida aika ajoin 

uudelleen. Nykyaikainen moninainen suhteemme luontoon ja 

ympäristöihin ei enää mahdu pelkästään Akseli Gallen-Kallelan 

Palokärki (1892) maalauksen kehyksiin, vaan on huomattava, että 

nykyinen ympäristö sisältää luonnonympäristön lisäksi myös 

rakennetun ympäristön, sosiaaliset ympäristöt, kulttuuriset 

ympäristöt ja virtuaaliset ympäristöt (Cantell ym., 2020).  

 

2.2 Taideperustainen ympäristökasvatus 
 

Taidekasvatuksen ja ympäristökasvatuksen yhteistyöllä on pitkät 

perinteet. Taidekasvatuksen piirissä pohdittiin luontosuhteen 

vahvistamista jo ennen kuin ympäristökasvatuksen käsitettä oli edes 

olemassa. Taideteollisuuskeskuskoulun ensimmäinen piirustuksen 

opettajien kouluttaja Lilli Törnudd (1862-1929) kirjoitti taiteen avulla 

työstettävän luontosuhteen tärkeydestä osana ihmisenä kasvamisen 

prosessia (Cantell ym., 2020).  Törnuddin mukaan taiteellisella 

työskentelyllä voidaan oppia erityisesti kykyä suhteellisuuteen, 

herkkyyteen ja empatiaan. Törnudd korosti kasvatuksessa 

vastuullisuuden kehittymistä ja sitä, että vastuullinen ihminen 

käsittää olevansa osa luontoa (Ylirisku, 2016). 

 

Taidekasvatus tuo ympäristökasvatukseen erilaisia välineitä 

ympäristö- ja maailmasuhteen hahmottamiseen kuin 

tiedeperustaisen kasvatuksen tarjoamat näkökulmat. Taide ja 

taidekasvatus antaa tilaa katsojan, kuulijan, kokijan ja tekijän omille 

tuntemuksille ja ajatuksille.  Aistiherkkyyden kehittäminen ja 

omakohtaisten ympäristökokemusten huomioonottaminen ovat 

tärkeitä pedagogisia lähtökohtia yhteisöllisyyden ja 

poikkitieteellisyyden lisäksi taideperustaisessa 

ympäristökasvatuksessa.  Esimerkiksi kouluissa taideaineiden avulla 

voidaan tehdä ympäristöön liittyviä ilmiöitä ymmärrettäväksi, 

näkyviksi ja kriittisesti arvioitaviksi. (Cantell ym., 2020).  

Ympäristöajattelulla sekä ympäristösuhteen pohtimisella on ollut 

tärkeä asema suomalaisessa taidekasvatuksessa jo vuosikymmenien 

ajan. Ympäristö nähdään niin sosiaalisena, fyysisenä kuin 

kulttuurisenakin tilana, jota tutkitaan ja arvotetaan oman taiteellisen 

tekemisen kautta (Ylirisku, 2016). Esimerkiksi ympäristötaiteella ja -
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estetiikalla on paljon annettavaa ihmisten ympäristökasvatukseen. 

Ympäristötaiteeseen liittyy ajatus taiteen sijoittumisesta fyysiseen 

arkiympäristöön, jolloin ihmiset kohtaavat taiteen ikään kuin 

vahingossa, jolloin heidän ei tarvitse mennä gallerioihin tai museoon 

kokemaan taidetta, vaan taide tulee heidän luokseen omaan 

ympäristöön. Ympäristötaiteelle luonteenomaista on myös se, ettei 

se välttämättä ole pysyvää. Ympäristötaiteella voidaankin nostaa 

esille ympäristön arvoihin, suojeluun ja ympäristöä uhkaaviin 

tekijöihin liittyviä kysymyksiä (Cantell ym., 2020).  

 

Niin ympäristö- kuin taidekasvatuksen yhteisenä tavoitteena on 

lisätä havainnon herkkyyttä ympäristöä kohtaan, sekä tukea 

kokemuksellisen ja aistivoimaisen luontosuhteen kehittymistä. 

Taideperustaisen ympäristökasvatuksen pyrkimyksenä on rikastaa 

havainnointia sekä eri näkökulmien muodostamista ympäristöstä, 

jossa ympäristön tilan tiedolliset puolet ovat läsnä kokemuksellisella 

tasolla (Humaloja, 2016). Havainnon herkkyyden kasvattaminen 

mahdollistaa erilaisia tapoja merkityksellistää vaikka omaa 

lähiympäristöä, sekä ymmärtää omaa toimintaa osana luonnon 

kiertokulkua. (Humaloja, 2016). Taiteen läsnäolo 

ympäristökasvatuksessa on kokemuksellisuutta ja kokemusten 

jakamista, omakohtaista tulkintaa paikoista ja ilmiöistä, 

osallistumista ja kuulumisen tunteen vahvistamista siihen 

ympäristöön missä elää – oli kyseessä sitten luonnonympäristö tai 

urbaani kaupunkiympäristö.  

 

3. Siellä ja täällä, läsnä kaikkialla 

 

Siellä ja täällä, läsnä kaikkialla on kandidaatintutkielmani 

produktiivinen osuus, jossa olen tutkinut taiteellisen tutkimuksen 

kautta kolmea toisistaan maantieteellisesti eroavaa paikkaa 

Helsingissä. Tutkimuskohteiksi olen valinnut Helsingissä sijaitsevat 

alueet: Hernesaari, Patterimäen puisto ja Kamppi. Tutkimuksen 

lähtökohtana on ottaa selvää, miten havainnoiminen vaikuttaa 

henkilökohtaisen ja tutkittavan ympäristön suhteeseen ja sen 

muodostumiseen, sekä etsiä vastauksia siihen, mitä sijainnillisesti 

erilaiset kaupunkiympäristöt minussa herättää. 

Tutkimusmenetelmänä olen käyttänyt havainnointia, aistejani, 

kehoani ja kokemuksellisuutta, joiden avulla olen tehnyt 

tutkimusretkiä kyseisiin paikkoihin. Tutkimuskohteissa suorittamat 

tutkimukset nimesin tutkimusretkiksi, joiden aikana dokumentoin 

alueita henkilökohtaisten kokemusten, päiväkirjan, valokuvien ja 

piirtämisen kautta. Alueilta saatujen erilaisten dokumenttien, 
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muistojen ja kokemusten pohjalta olen tehnyt teoksia, joiden avulla 

olen pyrkinyt näyttämään niitä moniselitteisiä vastauksia siitä, mitä 

toisistaan erilaiset paikat minussa herättää.  Tutkimusretkien alueet 

ovat valikoituneet omasta elinympäristöstä, joiden arkisuus on 

viehättänyt tutkimuksen aloittamiseen. Näissä paikoissa toteutettu 

taiteellinen tutkimus on suoritettu intuitiivisesti lapsenomaisella 

innolla seikkailemalla, kokeilemalla, katselemalla ja ihmettelemällä. 

 

Taiteelliset tutkimusretket Hernesaaressa, Patterimäen puistossa ja 

Kampissa liittyvät osaksi taiteellisen tutkimuksen 

tutkimusperinnettä, jossa tutkija ottaa oman toimintansa 

tutkimusmenetelmäksi ja -paikaksi ja yhtä aikaa pyrkii säilyttämään 

kokemuksellisuuden osana tutkimisen menetelmällistä ohjausta ja 

sisältöä (Tuovinen & Mäkikoskela, 2018).  Siellä täällä, läsnä kaikkialla 

on situationaalinen tutkimusretki omaan henkilökohtaisesti 

koettuun arkiseen ympäristöön. Tuovisen ja Mäkikoskelan (2018) 

mukaan situationaalisuus muodostuu sekä konkreettisista 

yhteyksistä, esimerkiksi luonnon, esineiden ja ihmisten kanssa, että 

suhteista ei-aineellisiin asioihin kuten arvoihin, normeihin, 

kulttuurisiin järjestelmiin ja instituutioihin.  

 

3.1 Hernesaari – Tutkimusretket osa 1 
 

Hernesaari on teollisuus- ja jättömaa-alue eteläisessä Helsingissä. Se 

muodostuu Eiran länsipuolella sijaitsevasta niemestä ja saarista, 

jotka on yhdistetty mantereeseen täyttömaalla. Ennen vuotta 2013 

alue tunnettiin nimellä Munkkisaari ja alueella sijaitsee 

kantakaupungin eteläisin piste. Alue toimii myös Helsingin 

Länsisatamaa suojaavana aallonmurtajana (Hernesaarenranta, 

2016). 

 

Se miksi Hernesaari valikoitui taiteellisten tutkimusretkieni 

kohteeksi, johtui siitä, että olen lenkkeillyt alueella useita kertoja. 

Joka kerta lenkkeillessäni Hernesaaressa alueen keskeneräisyys ja 

välitila kiehtoi minua. Alue tuntui olevan virittäytyneessä tilassa 

odottavan tulevaa muodonmuutosta, jolloin ränsistyneet 

teollisuushallit ja täyttömaa muuttuisi rantabulevardeiksi, 

matkailukohteiksi tai ihmisten kohtauspaikoiksi. Helsingin kaupungin 

nettisivuilla annetaan esimakua tulevaisuuden suunnitelmista. 

Tulevaisuudessa Hernesaaresta povataan vilkasta matkailun ja 

asumisen kaupunginosaa. Tällä hetkellä tulevaisuuskuvasta kertoo 

kuitenkin jättömaa, louhemurskakasat, aidatut alueet, hylätyt ja 
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rikkinäiset kodinkoneet, ränsistyneet teollisuushallit ja 

kantakaupungin eteläisin lumikaatopaikka. 

 

Vaikka Hernesaaren ympäristö näyttääkin ensinäkemältä autiolta ja 

luonnottomalta on alue silti täynnä hiljaisen äänekästä elämää. Tein 

Hernesaaren ympäristössä kolme erilaista tutkimusretkipäivää. 

Suoritin tutkimuksia kävellen mukanani vain kamera ja 

muistiinpanovälineet. Tutkimusretket suoritin helmikuun ja 

maaliskuun 2022 aikana. Kävelin alueella kuin salapoliisi. Suunnistin 

aina sinne missä näin jotain tutkimuksen kannalta mielenkiintoista. 

Tutkielmatyötäni tehdessä olin tutustunut kuvataiteilija Kalle 

Lampelan teoksiin, joissa käveleminen oli toiminut performatiivisena 

piirtämisen keinona (Lampela, 2021). Tästä innostuneena halusin 

toteuttaa omat tutkimusretkeni kävellen. Kävelemällä tunsin olevani 

konkreettisessa yhteydessä tutkittavan ympäristön kanssa. 

 

3.1.1 Jäljet  

 

Tutkimusretkien aikana liikuin Hernesaaren alueella satunnaisesti 

ilman erityistä suunnitelmaa. Kävelyni perustui satunnaiseen 

suunnistamiseen intuitioni ja näköaistini varassa. Suoritin 

ensimmäiset tutkimusretkeni Hernesaaressa joulukuussa 2021. 

Tuolloin alue oli vielä lumeton. Kaikkialla oli vain kiviä. Paljon kiviä. 

Eri kokoisia ja muotoisia lohkareita ja kivimursketta. Ei juurikaan 

puita missään. Koneellisesti halkaistut kivet tarjosivat visuaalisen 

kurkistuksen miljoonien vuosien taakse aikaan, jolloin kivet olivat 

syntyneet. Kivien pintakuvioiden abstraktit kuviot ja värit 

puhuttelivat minua. Aloin löytää alueelta ei-inhimillistä elämää, joka 

inspiroi tutkimaan lisää. Valokuvasin kymmeniä erilaisia kivipintoja ja 

kiviä, joista myöhemmin tein täyttömaa/kivet nimisen digitaalisen 

valokuvateoksen.  

 

Tutkimusmatkani Hernesaaren ympäristössä muuttui objektiiviseksi, 

lähestulkoon luonnontieteelliseksi tutkimukseksi, jossa etsin 

informaatiota ympäristöstä kamerallani dokumentoiden. Olin läsnä, 

mutta silti tunsin olevani hieman erillään ympäristöstä missä olin. 

Oikeastaan kaikki tuolla alueella tuntui hieman irralliselta. 

Hernesaaren ympäristöä oli muokattu (muokataan) niin paljon 

vuosien aikana, että oli vaikeaa erottaa mikä oikeastaan kuului sinne 

ja mikä ei. Paikka koostui vain irrallisista asioista, jotka koettivat etsiä 

lopullista paikkaansa. Koetin etsiä omaa paikkaani Hernesaaressa. 

Mietin jälkiä ja sitä, mitä haluaisin alueella tehdä. Olisiko se jokin 

ympäristötaideteos tai kannanotto ympäristön tilasta? Mitä 

enemmän Hernesaarta tutkin sitä selkeämmäksi minulle kirkastui, 
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etten halunnut tehdä alueella mitään ylimääräistä tai sekoittaa 

alueen jo valmiiksi sekoitettua ympäristöä. Se tuntui teennäiseltä. 

Tärkeämmältä tuntui tutkia ja dokumentoida Hernesaaressa olleita 

jälkiä.  

 

Helmikuussa lumi peitti koko Hernesaaren ja meri sen ympärillä oli 

jäässä. Jäljet ja kivet, joita olin aikaisemmin tutkinut olivat jääneet 

lumen ja jään alle. Tuuli oli ottanut alueen hallintaan. Tuuli oli 

muokannut talvista ympäristöä ja tehnyt alueelle upeita ei-

inhimillisiä taideteoksia kuluttamalla jäätynyttä maata 

liikuttelemalla jäätynyttä lunta ympäri aluetta. Ympäristö muistutti 

Yves Kleinin Grenoblen seutu (1961) teosta, mutta tässä tilanteessa 

teoksen tekijänä toimi sääilmiö eikä ihminen.  

 

Viimeisellä tutkimusmatkalla maaliskuussa 2022 alue oli alkanut 

heräämään kevääseen. Nyt tuuli oli jättänyt alueen hetkellisesti 

rauhaan ja aurinko lämmitti tutkimusretkeilijää. Auringon läsnäolo 

oli muuttanut jään ja lumen kuralammikoiksi ja lätäköiksi. Tutkin 

ensimmäistä kertaa alueen ranta-alueita. Keväinen eroosio oli 

veistänyt rantasedimenttiä ja muuttanut ihmisen tekemää 

rantaviivaa epäsäännöllisen säännölliseksi.  Auringon sulattaessa 

ympäristöä erilaisia jälkiä näkyi enemmän. Ihmisen jalanjälkiä, 

koirien ja lintujen jalanjälkien vieressä mutaisessa maassa 

muistuttivat arkisesta inhimillisestä elämästä. Muutama lokki oli 

ilmaantunut kiertelemään alueelle etsimään syötävää. Satunnainen 

kävely vei minut rekkojen saattelemana Hernesaaren eteläkärkeen, 

jossa sijaitsi lumen vastaanottopaikka (lumikaatopaikka).  Rekat 

kuljettivat täysiä kuormalavallisia auringon, pölyn ja lian polttavaa 

katulunta mereen jatkuvalla syötöllä. Rekkoja saapui koko ajan uusia 

ja uusia toistaen saman uudestaan ja uudestaan. Tämä tuntui 

väärältä, ympäristöä kuormittavalta toiminnalta. Lumi, jota mereen 

kaadettiin oli likaista ja nyt se lillui tuhansina pieninä jäävuorina 

Itämeressä.  Tästä kaikesta näkemästä oloni tuntui toimettomalta. 

Jatkoin kuitenkin suunnistusta, sillä olin valinnut positioni 

ympäristön tarkkailijana, tutkijana ja dokumentoijana. 
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Täyttömaa/kivet, 2022, digitaalinen kuvakollaasi Hernesaaren 

louhekivistä. 

 
Aita, Varjo, Aurinko, Minä, Aita, Lumi, Auto, Jalanjälki, Aita, 2022, 

digitaalinen kuvakollaasi ja lyijykynäpiirustus Hernesaaresta 

 

3.1.2 Nuoska 

 

Hernesaaressa tekemieni tutkimusretkien innoittamana päätin 

tehdä Nuoska nimisen ryijyn, jonka pystyi pukemaan yllensä.  

Nuoska-ryijyn puettua päälle pystyi tutkimaan Hernesaaren aluetta 

huomaamattomasti ja maadoittamaan itsensä osaksi ympäristöä. 

Nuoska-ryijyssä yhdistyy ne inhimilliset ja ei-inhimilliset jäljet, joita 

löysin Hernesaaren ympäristöstä. Joutomaa-alue, sinne tuodut kivet, 

edellisen kesän jäätyneet ja kuolleet kasvit, katkenneet oksat, 

ihmisten kuljettamat roskat sekä lumi ja jää. Nuoska-ryijy on tuftattu 

lanka langalta edustamaan Hernesaaren rakennettua ympäristöä.  

 

Vaikka oloni tuntui alueella irralliselta, johtui irrallisuus 

muutosvaiheesta ja välitilasta, jossa Hernesaari elää odottaen uutta 

mullistusta, joka muokkaa alueen ympäristöä uudenlaiseksi.  

Hernesaaren alue on hyvä esimerkki siitä, kuinka ihminen muokkaa 

ympäristöään haluamallaan tavalla. 
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Nuoska-ryijyn alla tutkimassa Hernesaaren ympäristöä keväällä 

2022. 

 

3.2 Kamppi – Tutkimusretket osa 2 
 

Seuraavat tutkimusretkeni sijoittuivat Helsingin keskustassa 

sijaitsevaan vilkkaaseen kaupunkiympäristöön, joka on monien 

helsinkiläisten asuinalue sekä vilkas kauppapaikka. Helsingin 

Kampissa sijaitsee muun muassa 2006 valmistunut Kampin 

kauppakeskus, joka toimii monen ihmisen kohtauspaikkana, sekä 

monet kivijalkaliikkeet, pikkuliikkeet, ravintolat ja yritykset. 

Kampissa sijaitsee myös osa Helsingin suurista taidemuseoista, kuten 

Amos Rex ja HAM Helsingin taidemuseo. Kampissa työskentelee 

kaikkiaan 26000 ihmistä ja siellä asuu noin 12000 ihmistä. Kampin 

alue ulottuu Hietalahden torille merenrantaan asti, jossa sijaitsee 

vanha Hietalahden kauppahalli (Merimaa, ei pvm.). Kiinnostus 

alueeseen ja sen tutkimiseen oli yksinkertainen. Oma kotini sijaitsee 

kyseisellä alueella eli Kampissa. Alue on muuttunut parin vuoden 

asumiseni aikana arkiseksi. Minulle alue oli muodostunut nopeaksi 

välietapiksi ennen kotia. Monta kertaa olen vain kävellyt alueen läpi 

kuulokkeet korvilla katse kännykkään tai katukivetykseen 

porautuneena, jolloin ympäristö on jäänyt ilman huomiota. 

Tutkielmani aikana päätin tutkia Kampin ympäristöä syvällisemmin ja 

löytää uusia merkityksiä tutuksi muodostuneesta alueesta.  
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Suoritin tutkimusretkeni iltapäivien ja alkuiltojen aikaan. Osa 

tutkimusretkistä sijoittui maan pinnalle ja osa ihmisen rakentamiin 

maanalaisiin kulkutunneleihin, jotka halkaisivat maan alla katuja ja 

yhdistivät ostoskeskuksia ja tunneleita yhteen.  

 

Havainnoidessani kulkutunneleita aloin miettiä kaupungin katuja ja 

erilaisia tunneleita kaupungin verisuonina, joissa ihmiset virtasivat 

jatkuvalla syötöllä eri paikkoihin. Tunsin kaupungin ytimen ja sen 

sykkeen tarkkailemalla ympärilleni ja hidastaen omaa kävelytahtiani 

verrattuna muihin kanssakulkijoihin. Välillä pysähdyin paikoilleni 

tarkkailemaan ja kuuntelemaan ihmisten rytmiä ja sykettä, kun he 

kävelivät ohitseni. Ympärillä vallitsi jännittynyt energia, joka säntäili 

eri suuntiin nopeana, hitaana, äänekkäänä ja ohimenevänä.  

 

Kampin kiireen keskellä päähäni putkahti ajatus kaupungista isona 

termiitti -tai muurahaispesänä, joka kätkee sisäänsä tuhansia 

kulkureittejä, asuntoja, katuja ja logistisia verkostoja. Kampin 

kauppakeskus on ulkoa päin suhteellisen pieni keko muuhun 

kaupunkiin verrattuna, mutta maanpinnan alla se jatkuu erilaisten 

teiden, kammioiden, tilojen ja huoltokäytävien verkostona, jossa 

elämä jatkuu ja eteenpäin mennään.  

 

Kamppi on jättimäinen ihmisten rakentama pesä, jossa työskentelee 

ja asuu tuhansia ihmisiä. Alueen historiasta kertoo alueen 

arkkitehtuuri, jossa eri aikakaudet ovat edustettuina rakennusten, 

puistojen tai vaikka katujen nimien muodossa. Vaikka alue on 

lähestulkoon ihmisen rakentama ja muokkaama on luonto silti 

alueella läsnä rakennusten materiaalien tai alueella asuvien hiirien, 

rottien, lintujen, rikkakasvien, puiden, hyönteisten tai bakteerien 

muodossa.  Kamppi on erilaisten eliöiden ja olioiden koti ja 

kohtauspaikka. 

 

3.2.1 Pesäkolo 

 

Pesäkolo-savityöt syntyivät Kampissa tehtyjen tutkimusretkien 

tuloksena. Teoksia tehdessä tunsin Kampin läsnäolon pesänä, joka 

tarjoaa suojaa erilaisille eliöille. Materiaaliksi valitsin saven, jota oli 

helppo työstää. Pesäkolo teoksissa savi symboloi ihmisen 

kädenjälkeä ja Kampin rakennettua ja muokattua ympäristöä. Savea 

työstäessä oli hienoa ajatella olevansa tuhansien vuosien aikaista 

keraamikkojen ja savenvalajien jatkumoa. Tämän jatkumon 

tuloksena saviaines sai uuden elämän ja muodon. Saven 

muovaaminen oli terapeuttista vuorovaikutusta, jossa oma ajatus 

yhtyi muovattavaan materiaan muodostaen keraamisia esineitä: 
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Pesäkoloja, jotka antavat suojaa erilaisille inhimillisille tai ei-

inhimillisille eläjille.  

 
Pesäkolo teokset odottavat raakapolttoon pääsyä. Teokset toimivat myös 

keraamisina ruukkuina. 
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3.3 Patterimäen puisto – Tutkimusretket osa 3 
 

Viimeiset tutkimusretket sijoittuivat Länsi-Helsingin Pajamäkeen 

Patterimäen puistoon, jonka läheisyydessä työhuoneeni sijaitsee. 

Patterimäen puisto valikoitui tutkimuskohteeksi, sillä ympäristö oli 

minulle tuntematonta, ennen kuin muutin työhuoneeni alueelle. 

Tutkielmani yhteydessä päätin ottaa työhuoneeni vieressä olevasta 

Patterimäen puistosta selvää tutkimalla aluetta havainnon ja 

tarkkailun kautta, kuten edellisissäkin tutkimuskohteissani.  

Patterimäki on metsäinen kalliomäki, jolla kasvaa eri-ikäistä ja 

monilajista metsää. Puiston tekee erikoiseksi ensimmäisen 

maailmansodan aikainen linnoitusalue, jonka läheisyyteen on 

muodostunut kasvillisuudeltaan arvokas ketoniitty (Patterimäki, 

2020). Tutkimusretkeni sijoittuivat maaliskuun alkuun, joten aluetta 

peitti keväinen lumihanki, joka auringon lämmöstä oli painautunut 

kasaan, joten lumen päällä oli helppo kävellä. Patterimäen puiston 

tutkimusretket olivat myös viimeiset tutkimusretkeni, joten 

ennakkoasennoituminen paikkaan oli erilainen, kuin Hernesaaressa 

tai Kampin ympäristössä. Olin rentoutuneempi ja sen avulla pystyin 

unohtamaan oman asemani tutkijana. Patterimäen metsäiseen 

ympäristöön oli helppo sukeltaa. Aluetta ympäröi erilaiset keväiset 

äänet, lintujen laulu, tuulen humina ja puiden oksien ja runkojen 

naksahdukset ja pamahdukset.  

 

Puistoon saavuttuani lähdin kiertämään ympäristöä seuraten 

vanhoja ensimmäisen maailmansodan aikaisia linnoitusketjuja, jotka 

muodostivat alueelle ympyrän muotoisen reitin. Aurinko paistoi jo 

korkealta lämmittäen retkeilijää. Tutkimusretken päivä oli 

täydellinen tutkimukselle. Alueella seikkailtuani unohdin täysin mitä 

olin siellä tekemässä. Olin vain kävellyt alueella ja ihmetellyt kaikkea 

uutta mitä eteeni tuli. Olin selkeästi harjaantunut havainnoinnissa, 

sillä enää en ajatellut omaa positiotani ympäristössä, kuten 

esimerkiksi ensimmäisellä kerralla Hernesaaressa. Tunsin itseni 

osana metsäistä ympäristöä ja kuljin tuulen lailla sellaisiin paikkoihin, 

mitkä vaikuttivat mielenkiintoiselta tai miellyttivät näköaistiani.  

 

Patterimäen puiston ympäristössä käveltyäni muistin erään 

kurssitehtävän, jossa tehtävänä oli sulkea silmät ja kuunnella 

ympäristöä. Päätin kokeilla samaista tehtävää omilla säännöilläni. 

Löysin alueelta sopivan puistonpenkin ja istuin aloilleni ja suljin 

silmäni. Päätin tehtävän pituudeksi 10 minuuttia, jonka aikana 

tehtävänäni oli kuunnella ympäristöä kehoni ja kuuloaistini avulla. 

Laitoin puhelimeeni ajastimen ja suljin silmäni. Auringonpaiste loi 
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luomieni läpi lämpimän punakeltaista valoa, johon alkoi muodostua 

erilaisia abstrakteja kuvioita. Korvani herkistyivät kuuntelemaan 

ympäristöä ja pian Patterimäen puiston äänet ja kaukana pauhaava 

autotie alkoivat piirtää alueen ympäristön karttaa ja rajaviivoja 

korvieni väliin. Alue alkoi muodostua mielessäni. Harjoitus tuntui 

hyvin visuaaliselta ja voimakkaalta. Mieli toimi näköaistina 

muodostaen erilaisia kuvioita, joita äänet ympärilläni värittivät. 

Aurinko lämmitti kehoani halauksen lailla, jonka seurauksena kehoni 

rauhoittui kuuntelemaan ja vastaanottamaan ympäristön tuomaa 

informaatiota. Myöhemmin harjoitusta läpikäydessä oli hieno 

huomata, kuinka yhden aistin sulkeminen herkisti muut aistit 

vastaanottamaan erilaista informaatiota. Sulkemalla silmät tunsin 

itseni osana puistoa, enkä vain ympäristöä tarkkailevana 

ohikulkijana.  

 

Työhuoneelle päästyäni halusin tallentaa ja dokumentoida tämän 

harjoituksen fyysisen teoksen muotoon, jotta voisin näyttää 

konkreettisesti sen mitä tehtävän aikana olin kokenut. Päätin 

maalata öljyväreillä taulun, jossa käyttäisin niitä samoja elementtejä 

mitä harjoituksen aikana olin kuullut ja nähnyt mielessäni. Rakensin 

taulun kehykset sekä pingotin kankaan ympyrämäiseen muotoon 

kuvastamaan äänen muodostamia ympäristön muotoja ja rajoja. 

Valmiiseen taulunpohjaan maalasin samoja mielen muodostamia 

elementtejä mitä näin harjoituksen aikana. Kankaaseen muodostui 

representaatio, siitä miltä silmien sulkeminen auringon valossa 

tuntuu ja miltä se mielessäni näytti.  

 

 
Ääni rakentaa ympäristöä, jota mieli tarkkailee, 2022, 80x60, öljyväri 

kankaalle 
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4. Johtopäätökset 

 

Tutkimusretkien tarkoitus oli herkistää omaa havainnointikykyä ja 

tutkia omaa suhdetta tutkittavaan ympäristöön erilaisissa paikoissa, 

sekä tutkia sitä mitä toisistaan erilaiset paikat minussa herättää. 

Toisistaan maantieteellisesti ja maanpinnanmuodoiltaan erilaiset 

kaupunkiympäristöt inspiroivat taiteelliseen ajatteluun havainnon ja 

tarkkailun kautta. Erilaisissa ympäristöissä oli helppo sukeltaa 

havainnon vietäväksi ja vain ns. ”zonettaa”, eli uppoutua täysin 

tutkittavaan ympäristöön. 

Hernesaaren ympäristössä objektiivinen havainnointi ja tarkkailu 

lisääntyivät, jolloin välillä havahduin ajatukseen, että olen tosiaankin 

tutkija, joka tutkii kameransa avulla ympäristöä etäisyyden päästä. 

Tutkijana olemisen tunteesta oli vaikea päästä pois, jolloin yhteyden 

muodostaminen ympäristön kanssa oli vaikeaa. Tähän tunteeseen 

vaikutti suurelta osin Hernesaaren muokattu ja rakennettu 

ympäristö, joka vaikutti omaan irrallisuuden tunteeseen. Kaikki mitä 

Hernesaaressa näin ja koin tuntui keskeneräiseltä ja asiat mitä 

ympärilläni oli sinne kuulumattomalta tai sinne pakolla tuodulta, 

kuten esimerkiksi Hernesaareen tuotu täyttömaa ja kivilouhekasat. 

Tämän seurauksena tein Nuoska-nimisen ryijyn, jonka avulla koetin 

päästä osaksi Hernesaaren keskeneräistä ja irrallista ympäristöä.  

 

Kamppi tutkimuskohteena antoi pohtivan ympäristökokemuksen. 

Keskelle kaupunkiympäristöä oli helppo eksyä ja sulautua osaksi 

ympäristöä. Kampin syvempi tarkastelu, tarkkailu ja havainnointi loi 

uusia oivalluksia omasta toiminnastamme osana luonnon 

kiertokulkua sosiaalisten verkostojemme kautta. Oman 

lähiympäristön kokemuksellinen pohdinta ja havainnointi herätti 

ajatuksia eliölajien elinympäristöistä, ja siitä kuinka rakennamme 

oman toimintamme ympäristön ja luonnon varaan seurauksista 

riippumatta.  

 

Patterimäen puistossa ympäristön havainnointi tapahtui enemmän 

aistiharjoitteiden kautta, kuin aluetta dokumentoimalla. 

Meditatiivinen harjoitus metsäisessä ympäristössä rakensi aistien ja 

kehon tuntemusten avulla mieleen ympäristön ympäriltä tulleiden 

äänien ja tuntemusten kautta. Kehollisten harjoitteiden avulla yhteys 

ympäristöön oli helpompi luoda, sillä harjoitteiden aikana oma 

positio tutkimusretkeilijänä katosi.   
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Taidekasvatukselliset elementit toivat tutkimukseen erilaisia 

välineitä oman ympäristösuhteen ja maailmasuhteen 

hahmottamiseen, jonka avulla pystyin tarkastelemaan kriittisemmin 

omaa lähiympäristöä ja itsestäänselvyyksinä pitämiäni ilmiöitä ja 

rakenteita. 

 

Yksin tehty tutkimus antoi vapauden tehdä sellaista tutkimusta kuin 

itse halusi. Kuitenkin välillä henkilökohtaisten kokemusten ja 

huomioiden sanoittaminen jälkikäteen oli hankalaa. Tällöin toivoin, 

että olisin tehnyt tutkimusta jonkun toisen kanssa yhdessä, jotta 

olisin voinut käydä keskustelua tutkimusretkien aikana syntyneistä 

kokemuksista.   

 

Se mitä tutkimus maantieteellisesti erilaisissa paikoissa minussa 

herätti, oli henkilökohtaisen havainnon herkistyminen ja 

havainnointitaidon kasvaminen, jonka kautta moniaistiset ilmiöt 

ympäristössä kävivät helpommaksi huomata. Aistien herkistyminen 

nosti mielikuvituksen, inspiraation ja taiteellisen ajattelun havainnon 

avuksi, jolloin taiteen kohtaaminen ympäristössä tapahtui kuin 

vahingossa, ilman suurempaa yrittämistä. Luonnon muodostamat 

kuviot ja muodot ympäristössä loivat tutkittavista alueista isoja 

ulkoilmamuseoita, jossa maestrona toimi luonnossa tapahtuvat 

ilmiöt. Ympäristössä havainnointi ja tutkimusretket muistuttivat 

myös ajan kulumisesta, katoavaisuudesta ja ympäristön 

muuttuvaisuudesta. Se muistutti elämän kiertokulusta, joka on läsnä 

jokaisessa tutkimuskohteessa vuodenaikojen vaihtelun, muokatun 

maan, rakennetun ympäristön tai kasvillisuuden muodossa.  

 

Ympäristössä seikkaileminen ja tutkiminen muistutti minua 

lapsuuden seikkailuleikeistä kotini ympäristössä, jonka avulla oli 

helppo heittäytyä spontaanin seikkailun virtaan, lopettaa 

yrittäminen ja olla vain. Tulevaisuudessa haluan antaa enemmän 

tilaa ympäristön havainnoinnille ja ihmettelylle, sillä niiden avulla 

uudet, kuin vanhat ja tutut ympäristöt avautuvat aivan uudella 

tavalla luoden uusia merkityksiä luonnon monimuotoisuudesta.  

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Lähteet 

 

 Cantell, H., Aarnio-Linnavuori, E., & Tani, S. (2020). 

Ympäristökasvatus. 

 

Haverinen, R., Mattila, K., Neuvonen, A., Saramäki, R., & 

Sillanaukee, O. (2021). Luontosuhteet, luontokäsitykset ja sivistys 

kestävyyskriisin aikakaudella. Teoksessa Ihminen osana elonkirjoa. 

Sitra. 

 

Hernesaarenranta. (2016, 2022). https://hernesaarenranta.fi. 

https://hernesaarenranta.fi 

 

Humaloja, T. (2016). Merkityksellinen maisema—Näkökulmia 

taideperustaisen ympäristökasvatukseen puutarhassa ja metsässä 

2016. Nuorisoasiainkeskus. 

 

Iivanainen, T. (2001). Luontosuhde ja esteettinen elämys 

ympäristökasvatuksessa: 2000-luvun taidekasvattaja 

ympäristökriisin keskiössä. Stylus, 1–2. 

 

Lampela, K. (2021). Jaloittelemassa – Kävelemällä piirtäminen ja 

viivojen paikat. Ruukku Taiteellisen tutkimuksen julkaisu. 

 

Merimaa, M. (ei pvm.). Kamppi. My Helsinki. Noudettu 13. 

huhtikuuta 2022, osoitteesta https://www.myhelsinki.fi/fi/näe-ja-

koe/naapurustot/kamppi-ja-kluuvi/kamppi 

 

Patterimäki. (2020, syyskuuta 15). 

https://vihreatsylit.fi/patterimaki/. 

 

Tuovinen, T., & Mäkikoskela, R. (2018). Taiteellinen toiminta 

kokemuksen koettelun paikkana. Teoksessa Kokemuksen tutkimus 

VI, Kokemuksen käsite ja käyttö. Kirjaksi.net. 

 

Ylirisku, H. (2016). Ympäristöopetus kuvataidekasvattajien 

koulutuksessa. Teoksessa Taidekasvatus ympäristöhuolen 

aikakaudella—Avauksia, suuntia, mahdollisuuksia. Unigrafia. 

 

Ympäristö. (2021). Kotimaisten kielten keskus ja Kielikone Oy. 

 

 


